
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA IL GIARDINO DI CRUDO SERENA 
DI BUSSETO PER MANUTENZIONE E COMPLETAMENTO DELL’AREA 
VERDE DI CASA NATALE E SISTEMAZIONE DEL GIARDINO DEL 
PARTIGIANO ANTISTANTE L’EDIFICIO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO - 
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO

PREMESSO 
- che con Determinazione N. 442 del 15/10/2014 era  stata affidata alla giovane 

Ditta locale “Il giardino di Crudo Serena” di Busseto la sistemazione dell’area 
verde di pertinenza della casa natale di Roncole Verdi;

- che  l’intervento  è  stato  eseguito  con  adeguata  professionalità  e  con 
soddisfazione  dell’Amministrazione  che  intende  pertanto  avvalersi  della 
medesima ditta per il completamento dei lavori e precisamente per l’integrazione 
della siepe che presenta numerose fallanze a seguito dei  lavori fognari e di 
allacciamento ai servizi nonché la  realizzazione di un impianto d’irrigazione a 
scomparsa nonché di un’ala gocciolante;

- che  si  è  reso  inoltre  necessario  prevedere  la  sistemazione  dell’area  verde 
circostante il monumento al partigiano in quanto il prossimo anno sarà celebrato 
il 70° anniversario della Resistenza e che l’Amministrazione intende presentare 
lo spazio verde in condizioni di adeguato decoro compreso la riattivazione del 
ruscello che rendeva vivo il  luogo di memoria che ora versa in condizioni  di 
indecoroso degrado che non si addice al luogo celebrativo delle grandi guerre;

CONSIDERATO  che stante l’avanzata stagione e quindi la necessità di provvedere 
per  tempo a ripristinare  le  condizioni  di  funzionalità  del  luogo è  stato  richiesto  un 
preventivo alla Ditta “Il Giardino di Crudo Serena” di Busseto, in quanto tale Ditta ha 
dimostrato di essere esperta e specializzata del settore, la quale a seguito di opportuni  
sopralluoghi, con nota prot 15211- 15212-15213 del 22 /12/2014 e prot n°14489 del 
04/12/2014  e  prot  n°  10855  del  18/09/2014  si  è  resa  disponibile  ad  eseguire 
prontamente  gli  interventi  richiesti  per  una  spesa  di  Euro  6.820,00  esente  IVA  in 
quanto giovane Ditta, come meglio specificato nel seguente prospetto:

descrizione di cui al prot 15211 del 22 /12/2014 ImportoEur
o

LAVORI DI COMPLETAMENTO AREA VERDE DI CASA NATALE 
Fornitura di n° 260 “ligustrum vulgaris” x Euro 4,50 cad 1.170,00

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
7 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Fornitura e posa di ala gocciolante per siepe m 100 x Euro 2,10/m   210,00
Fornitura di valvola 9v.    37,00
Importo manodopera 300,00
Bollo 2,00

IMPORTO PREVENTIVATO 1.719,00

descrizione di cui al prot 15212 del 22/12/2014
LAVORI DI IMPIANTO DI IRRIGAZIONE CASA NATALE
Realizzazione di impianto di irrigazione (compreso centralina e pozzetto) 550,00
Bollo 2,00

IMPORTO PREVENTIVATO 552,00

descrizione di cui al prot 15213 del 22/12/2014
LAVORI DI MANUTENZIONE E COMPLETAMENTO CASA NATALE
Sfalci n° 4, concim. 40Kg, copertura pozzetti con prato sintetico, n° 3 
tagli siepe

1.185,00

Bollo 2,00
IMPORTO PREVENTIVATO 1.187,00

descrizione di cui al prot 14489 del 04/12/2014
Potatura e sistemazione alberature ed arbusti area verde antistante 
scuola elementare e media / monumento al partigiano 780,00
Bollo 2,00

IMPORTO PREVENTIVATO 782,00

descrizione di cui al prot 10855 del 18/09/2014
- Kit cascata luci a LED:
- pompa 390 L/h
- vasca 90 Lt
- Trasformatore 220-12 watt
- Rivestimento ruscello con sassi verdi analoghi all’esistente
- Gettata di sottofondo per canale scolo acqua
- Tubazioni e raccorderia
- Potature, smaltimento e pulizia
- Cassetta a chiusura stagna, 2 orologi e cablaggi

800,00
400,00
450,00
200,00
430,00
300,00

IMPORTO PREVENTIVATO 2.580,00

RITENUTO congruo  l’importo  richiesto  dalla  Ditta  “Il  giardino  di  Crudo  Serena”  di 
Busseto in ordine alla specificità delle prestazioni richieste;

RILEVATO che le  prestazioni  in  questione  rientrano nella  tipologia  di  cui  all’art  3, 
comma 1, lettera a, del vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 42 del 29/09/ 2010, esecutiva ai 
sensi  di  legge e che ai  sensi  dell’art  8, quando l’importo della spesa non supera i  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
7 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante ricerca di mercato e/o a 
mezzo trattativa diretta;

DATO  ATTO  che,  al  fine  dell’assolvimento  degli  obblighi  di  cui  all’art  3  della  L. 
136/2010 (tracciabilità finanziaria) ai lavori è stato assegnato il CIG Z33128D259;

VISTO il D.Lgs n. 267/00 e s.m.;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n° 20 del 29 maggio 2014, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 e relativi allegati;
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n° 56 del 13 Giugno 2014, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo 
all’esercizio finanziario 2014 e nel  contempo la struttura organizzativa e dei  relativi  
Responsabili;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 in data 20/06/2014 prot 7064 con il quale sono state 
conferite  le  funzioni  di  cui  all’art  107-2°  e  3°  comma-  del  D.Lgs.  n  267/2000  di 
competenza  dell’Area  5  (Patrimonio  Sicurezza,  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni, 
Protezione Civile);

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla Ditta “Il Giardino di Crudo 
Serena con sede a Busseto, Frazione S.Andrea n. 19, CF CRDSRN95R48D611O, 
PIVA 02716380346, la manutenzione ed il completamento dell’area verde di Casa 
Natale e la sistemazione del giardino del Partigiano antistante l’edificio scolastico 
del capoluogo, come sopra elencati per una spesa complessiva di Euro 6.820 IVA 
esente come meglio specificato nei citati preventivi/offerta in atti alla presente;

2. DI  IMPEGNARE la somma di  Euro 6.820,00 al  seguente intervento del  bilancio 
corrente:  capitolo  1.09.06.03.0100  “manutenzione  verde  pubblico”  del  bilancio 
corrente;

3. DI DARE ATTO che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art 3 della legge 
136/2010  (tracciabilità  finanziaria)  ai  lavori  in  oggetto  è  assegnato  il  CIG 
Z33128D259;

4. DI  DARE ATTO che  si  provvederà  alla  liquidazione  amministrativa  della  spesa 
senza ulteriore apposito atto formale , a presentazione di regolare fattura, a seguito 
di  riscontro della  delle  prestazioni  effettuate e della  rispondenza delle  stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuiti, ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
7 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

5. DI  ATTESTARE,  ai  sensi  dell’articolo  147/bis  del  T..E.L.  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa  esercitata  con  l’adozione  del  presente 
provvedimento

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affi9ssione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del 
Segretario Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è il 
geom. G. Roberto Dejana – Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti 
dal momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Roberto Dejana / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
7 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 597           DEL 30/12/2014

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA IL GIARDINO DI CRUDO SERENA 
DI  BUSSETO  PER  MANUTENZIONE  E  COMPLETAMENTO  DELL’AREA 
VERDE  DI  CASA  NATALE  E  SISTEMAZIONE  DEL  GIARDINO  DEL 
PARTIGIANO ANTISTANTE L’EDIFICIO SCOLASTICO DEL CAPOLUOGO - 
IMPEGNO DI SPESA.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2014 CONTRATTI MANUTENZIONE VERDE 
PUBBLICO

10906030100 24180 6.820,00

Busseto, lì  07/01/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

59
7 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

R
G

IO
 R

O
B

E
R

T
O

 D
E

JA
N

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

09
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


